Nawet car rosyjski w rozkazie do armii i floty z 26 grudnia 1916 roku ogłosił, że celem wojny ze strony Rosji jest: „stworzenie wolnej Polski ze wszystkich trzech dotychczas oddzielonych od siebie prowincji”, rozumiejąc słowo „wolna“ w międzynarodowym tego słowa znaczeniu a więc nie tak, jak w odezwie Mikołaja Mikołajewicza. Proklamacja Tymczasowego Rządu Rosyjskiego z 16(29) marca 1917, stojąca na gruncie niepodległości Polski byłaby nie do pomyślenia bez tych antecedenatów. Zresztą proklamacja wyjaśnia częściowo motyw tego aktu obawami przed powstaniem armii polskiej, walczącej przy boku

KOMITET REALIZACJI AKTU ZJEDNOCZENIA POWSTAŁ W EDYNBURGU